

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut med virkning fra EM 13 tiltræder at "Nul-tolerancen" overfor brydning af uran og andre radioaktive stoffer ophører.

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

2. behandling

Jeg vil indledningsvist takke udvalget for det udførte arbejde.

Naalakkersuisut har fremsat dette beslutningsforslag om ophævelsen af "nul-tolerancen" overfor brydning af uran og andre radioaktive mineraler for at kunne sikre, at vi i Grønland kan udnytte de sjældne jordartsmetaller og andre mineraler, som ofte er knyttet til uran eller andre radioaktive mineraler.

Jeg vil igen slå fast, at nogle af de centrale aktører på verdensplan vedrørende uran er demokratiske og miljøbeviste lande som Canada og Australien. Vi vil forsøge at lægge os op ad deres opstillede systemer.

Vi vil altså ikke opfinde den dybe tallerken men derimod tage det bedste fra allerede eksisterende systemer.

Det fremadrettede arbejde for Naalakkersuisut består af mange forskellige opgaver. Der skal gennemføres et omfattende arbejde med udformning af regler og procedurer, således at håndteringen af uran i vores smukke og beskyttelsesværdige land sker på en sikker måde og i overensstemmelse med alle internationale aftaler opstillet til at sikre, at uran kun anvendes til fredelige formål.

Vi skal indgå en samarbejdsaftale med Danmark om det fremtidige samarbejde, og vi skal i den forbindelse have tilrettelagt dialogen med internationale aktører, herunder det internationale atomenergiagentur IAEA.

Samtidig ønsker Naalakkersuisut en høj grad af borgerinddragelse i forbindelse med fastlæggelse af vores fremtidige regelsæt. Råstofloven kræver, at der skal være gennemført miljø- og samfundsmæssige bæredygtighedsundersøgelser. Disse skal i høringer og borgerinddragelse vil derfor indgå som uomgængelig krav i ansøgningsprocessen. Borgerinddragelsen vil være særligt omfattende i de byer og bygder, der vil ligge tæt på områder, hvor der søges tilladelse om udnyttelse af uran.

Jeg vil kraftigt understrege, at der ikke vil ske godkendelse af nogen ansøgninger om uranprojekter før der er opsat et de nødvendige regler og systemer, der kan kontrollere og

sikre at udnyttelsen af uran sker i overensstemmelse med Danmarks og Grønlands internationale forpligtelser.

Naalakkersuisut indstiller, at beslutningsforslaget vedtages i sin foreliggende form og at ændringsforslaget derfor forkastes.

Jeg ser frem til endnu en god debat.